
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
 

от 29.03.2024 № 1-3.25-262/24 

г. Южно-Сахалинск 

 
 

 

О пересмотре тарифов на тепловую энергию 

на 2024 год, поставляемую потребителям общества с 
ограниченной ответственностью «Интеллектуальные 

Коммунальные Системы Южно-Сахалинск» на 2022-2023 годы, 
установленных на долгосрочный период регулирования 2021-

2046 годов 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», пунктом 51 постановления Правительства Российской 

Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере 

теплоснабжения», в связи с изменением долгосрочных параметров 

регулирования деятельности концессионера, путем заключения 

дополнительного соглашения №2 от 27 декабря 2023 года к концессионному 

соглашению от 19 октября 2021 года в отношении объектов теплоснабжения, 

расположенных на территории муниципального образования городской округ 

«Долинский» и на основании обращения общества с ограниченной 

ответственностью «Интеллектуальные Коммунальные Системы Южно-

Сахалинск» от 24 января 2024 года ИКС_ЮС/ИСХ.24-30 от приказываю: 

1. Скорректировать на 2024 год тарифы на тепловую энергию, 

поставляемую потребителям общества с ограниченной ответственностью 

«Интеллектуальные коммунальные системы Южно-Сахалинск», 

установленные приложением 1 к приказу региональной энергетической 



комиссии Сахалинской области от 12 декабря 2023 года № 1-3.25-841/23  «О 

корректировке тарифов на тепловую энергию, теплоноситель, поставляемые 

потребителям общества с ограниченной ответственностью 

«Интеллектуальные коммунальные системы Южно-Сахалинск» на 2024 год, 

установленных на долгосрочный период регулирования 2021 - 2046 годов», 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые для 

формирования тарифов с использованием метода индексации установленных 

тарифов на 2021 - 2046 годы, в отношении деятельности по производству и 

передаче тепловой энергии (мощности) для ООО «Интеллектуальные 

Коммунальные Системы Южно-Сахалинск», установленные приложением 4 

приказа региональной энергетической комиссии Сахалинской области от 27 

декабря 2021 года № 90-Э «Об установлении тарифов на тепловую энергию и 

теплоноситель, поставляемые потребителям ООО «Интеллектуальные 

коммунальные системы Южно-Сахалинск» на долгосрочный период 

регулирования 2021 - 2046 годов» изложить в редакции согласно приложению 

2 к настоящему приказу. 

3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 

момента опубликования приказа по 31 декабря 2024 года. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента опубликования. 

5. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» и разместить на официальном сайте региональной 

энергетической комиссии Сахалинской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель 

 

Д.В. Чекрышев 

 
  

consultantplus://offline/ref=3C7DFDB74B85FAC4B32DD1BA63A067E46EC9FBA9F80A2E20D609CB213322E7181CBAB00A05ABF169C7FD55RFT0F
consultantplus://offline/ref=3C7DFDB74B85FAC4B32DD1BA63A067E46EC9FBA9F80A2E20D609CB213322E7181CBAB00A05ABF169C7FD54RFT4F


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 к приказу региональной  

энергетической комиссии  
Сахалинской области  

№ 1-3.25-262/24 от 29.03.2024 
 

«Приложение 1 
к приказу региональной  

энергетической комиссии  
Сахалинской области 

от 12.12.2024 № № 1-3.25-841/23 
 

 
ТАРИФЫ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, 

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ООО 
«ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ 

КОММУНАЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ ЮЖНО-
САХАЛИНСК» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
регулируемой 
организации 

Вид тарифа Период Вода 

1 

ООО 
«Интеллектуальные 

коммунальные 
системы Южно-

Сахалинск» 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации 
тарифов  по схеме подключения 

 Одноставочный, 
руб./Гкал 

с 01.01.2024 по  30.06.2023 6 448,82 

с 01.07.2024 по 31.12.2024 10 717,78 

».



1-3.25-350/24(п) (1.0) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 к приказу региональной  

энергетической комиссии  
Сахалинской области  

№ 1-3.25-262/24 от 29.03.2024 
 

«Приложение 4 
к приказу региональной  

энергетической комиссии 
Сахалинской области 
от 27.12.2021 № 90-Э 

 
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ, УСТАНАВЛИВАЕМЫЕ 
ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ТАРИФОВ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДА 
ИНДЕКСАЦИИ УСТАНОВЛЕННЫХ 

ТАРИФОВ НА 2021-2046 ГОДЫ, В 
ОТНОШЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ПРОИЗВОДСТВУ И ПЕРЕДАЧЕ 
ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ(МОЩНОСТИ) ДЛЯ 

ООО «ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ 
КОММУНАЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ ЮЖНО-

САХАЛИНСК» 
Наименование 
регулируемой 
организации 

Год Базовый уровень 
операционных расходов 

Индекс 
эффективности 
операционных 

расход 

Норматив
ный 

уровень 
прибыли 

Показатели энергосбережения и 
энергетической эффективности: 

Динамика 
изменения 

расходов на 
топливо 

в 
отношении 
деятельнос

ти по 
производст

ву 
тепловой 
энергии 

(мощности) 

в 
отношени

и 
деятельно

сти по 
передаче 
тепловой 
энергии 

в 
отношени

и 
деятельно

сти по 
производс

тву 
тепловой 
энергии 

(мощност
и) 

в 
отноше

нии 
деятель
ности 

по 
передач

е 
теплово

й 
энергии 

удельный 
расход 

топлива 
на отпуск 

с 
коллектор

ов 

величина 
технологи

ческих 
потерь 

при 
передаче 
тепловой 
энергии, 

теплоноси
теля по 

тепловым 
сетям 

отношени
е 

величины 
технологи

ческих 
потерь 

тепловой 
энергии, 

теплоноси
теля к 

материаль
ной 

характери
стике 

тепловой 
сети 

 

тыс. руб. тыс. руб. % % % кг 
у.т./Гкал 

Гкал   

ООО 
«Интеллектуал
ьные 
коммунальные 
системы 
Южно-
Сахалинск» 

2021 145945,24 50332,98 1% 1% 0,16 204,22 21694,43 3,32 x 

2022 x x 1% 1% 1,24 173,61 22018,00 3,11 x 

2023 x x 1% 1% 12,29 161,64 21159,00 3,16 x 

2024 x x 5% 1% 31,20 158,46 21513,00 3,05 x 



 5 

Наименование 
регулируемой 
организации 

Год Базовый уровень 
операционных расходов 

Индекс 
эффективности 
операционных 

расход 

Норматив
ный 

уровень 
прибыли 

Показатели энергосбережения и 
энергетической эффективности: 

Динамика 
изменения 

расходов на 
топливо 

в 
отношении 
деятельнос

ти по 
производст

ву 
тепловой 
энергии 

(мощности) 

в 
отношени

и 
деятельно

сти по 
передаче 
тепловой 
энергии 

в 
отношени

и 
деятельно

сти по 
производс

тву 
тепловой 
энергии 

(мощност
и) 

в 
отноше

нии 
деятель
ности 

по 
передач

е 
теплово

й 
энергии 

удельный 
расход 

топлива 
на отпуск 

с 
коллектор

ов 

величина 
технологи

ческих 
потерь 

при 
передаче 
тепловой 
энергии, 

теплоноси
теля по 

тепловым 
сетям 

отношени
е 

величины 
технологи

ческих 
потерь 

тепловой 
энергии, 

теплоноси
теля к 

материаль
ной 

характери
стике 

тепловой 
сети 

 

тыс. руб. тыс. руб. % % % кг 
у.т./Гкал 

Гкал   

2025 x x 5% 1% 38,02 158,59 20625,00 2,94 x 

2026 x x 5% 1% 34,41 158,65 19780,00 2,84 x 

2027 x x 5% 1% 23,00 159,24 18968,00 2,73 x 

2028 x x 1% 1% 17,29 159,37 18188,00 2,61 x 

2029 x x 1% 1% 18,45 159,37 17262,00 2,48 x 

2030 x x 1% 1% 14,17 159,37 16377,00 2,35 x 

2031 x x 1% 1% 9,98 159,43 16094,00 2,35 x 

2032 x x 1% 1% 8,52 160,02 16094,00 2,35 x 

2033 x x 1% 1% 0,31 160,16 16094,00 2,35 x 

2034 x x 1% 1% 0,31 160,16 16094,00 2,35 x 

2035 x x 1% 1% 0,30 160,16 16094,00 2,35 x 

2036 x x 1% 1% 0,32 160,28 16094,00 2,35 x 

2037 x x 1% 1% 0,31 161,47 16094,00 2,35 x 

2038 x x 1% 1% 0,32 161,75 16094,00 2,35 x 

2039 x x 1% 1% 0,33 161,75 16094,00 2,35 x 

2040 x x 1% 1% 0,33 161,75 16094,00 2,35 x 

2041 x x 1% 1% 0,33 161,87 16094,00 2,35 x 

2042 x x 1% 1% 0,34 163,06 16094,00 2,35 x 

2043 x x 1% 1% 0,34 163,33 16094,00 2,35 x 

2044 x x 1% 1% 0,34 163,33 16094,00 2,35 x 

2045 x x 1% 1% 0,34 163,33 16094,00 2,35 x 

2046 x x 1% 1% 0,34 163,33 16094,00 2,35 x 

». 
 

   


